


**CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL**

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

**ACTA DE ADJUDICACIÓN  
Compra Directa 2017CD-000001-01124**

La Dirección de Cobros de la Caja Costarricense de Seguro Social, al ser las 16:00 horas del día 21 de marzo de 2017 y con base en el Modelo de Distribución de Competencias en Contratación Administrativa y Facultades de Adjudicación de la C.C.S.S. aprobado por Junta Directiva (art. 7 de sesión 8339 celebrada el 16 de abril de 2009), teniendo a la vista el expediente de la contratación N° 2017CD-000001-01124 para la adquisición de Suministros varios de oficina para las áreas y subáreas de la Dirección de Cobros, y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 86 del Reglamento a la Ley de Contratación, (136 de RLCA), además del análisis y revisión emitida por la Subárea de Administración y logística, visible a folios 373 al 477, del expediente de compra.

Resuelve, adjudicar de la siguiente forma:

ALFATEC								
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢	*PU\$	*PT\$
59	2225	TIJERA GRANDE de metal que no herrumbre. Metálicas. Mango cubierto de plástico. Empacadas individualmente.	UN	17	¢460,83	¢7.834,17	\$0,81	\$13,77
<b>Monto total Adjudicado</b>						<b>¢7.834,17</b>		<b>\$13,77</b>

\*Tipo de cambio de venta al 21/02/2017, según el banco Central de Costa Rica ¢568,93

COMERCIALIZADORA AT DEL SUR							
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢	
1	2225	ALMOHADILLA 208200 KW-Trio de felpa para foliadores	UN	9	¢405,00	¢3.645,00	
20	2223	CABLE PACH DE 10 METROS de largo, categoría 5e	UN	5	¢6.875,00	¢34.375,00	
24	2210	CARTULINA BRISTOL en colores celeste, amarillo, rosado, lila, verde agua tamaño 8" 1/2 X 11"	PAQ(50UN)	7	¢875,00	¢6.125,00	
27	2220	CINTA ADHESIVA. Transparente, de 18 mm x 33 mts.	UN	36	¢145,00	¢5.220,00	
31	2225	CORRECTOR LIQUIDO TIPO LAPIZ Todo propósito, ideal para corregir letras y números, punta de metal, de calidad igual o superior al modelo 560013 de Paper Mate.	UN	25	¢294,00	¢7.350,00	
38	2225	GOMA BLANCA Pegamento blanco permanente, de secado rápido, para uso escolar, no contiene solventes. Pega cartón, tela, papel y otros materiales escolares, frasco con 120 gramos.	UN	30	¢295,00	¢8.850,00	
44	2225	LAPIZ DE GRAFITO	CJ(12UN)	3	¢288,00	¢864,00	
46	2225	MARCADOR AZUL PARA PIZARRA ACRILICA Resistente al agua y que no manche, apropiado para utilizarse en casi todas las superficies. Punta fina o redonda. <b>NO SE ACEPTARÁ LA MARCA PELIKAN</b>	CJ (12 UN)	3	¢1.968,00	¢5.904,00	
56	2210	TAPAS COLOR NEGRO 8" 1/2 x 11" (juegos) verticales con dos perforaciones en la parte izquierda, en caso de dudas, solicitar muestra antes de la presentación de la oferta.	JG	215	¢1.145,00	¢246.175,00	
60	2225	TOALLAS MULTIUSO para limpieza de superficies (no son toallas húmedas)	UN	10	¢605,00	¢6.050,00	
<b>Monto total adjudicado</b>						<b>¢324.558,00</b>	



**CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL**

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

**ACTA DE ADJUDICACIÓN  
Compra Directa 2017CD-000001-01124**

Compumaster						
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢
15	2210	BLOCK PARA NOTAS ADHESIVAS EN LA PARTE SUPERIOR --QUITA Y PON-- Medidas de 7,5 cm x 7,5 cm, 100 hojas. SOLO COLOR AMARILLO	Cubo	46	¢110,00	¢5.060,00
16	2210	BLOCK PARA NOTAS ADHESIVAS EN LA PARTE SUPERIOR --QUITA Y PON-- Tamaño pequeño, 5,1 cm x 3,9 cm, 100 hojas. SOLO COLOR AMARILLO	Cubo	40	¢47,00	¢1.880,00
17	2225	BOLIGRAFO color azul punta mediana de 1 mm, diseño ergonómico.	Caja	36	¢616,00	¢22.176,00
18	2225	BORRADOR DE PIZARRA	UN	5	¢280,00	¢1.400,00
22	2210	CAJAS PARA ARCHIVO CARTÓN CORRUGADO Dimensiones: Largo 40cm, ancho 32cm y alto 25 cm, auto armables (no requiere pegante grapas, cinta adhesiva u otra clase de producto para armarla), simple onda kraft, base y tapa, troqueladas, paredes triples, manijas y precintos, con tapa independiente y dos aberturas a los costados de 3 cm de alto y 9 cm de largo que funcionan como manijas para poder transportarla fácilmente,	UN	130	¢1.675,00	¢217.750,00
28	2225	CLIP NO. 1 Clip No. 1 con cubierta plástica, medida de 33 mm (caja de 100 uds). Marca Dacati	CJ(100UN)	21	¢116,00	¢2.436,00
33	2225	DISPENSADOR PARA CINTA Con un núcleo para cinta de 19 mm x 33 m	UN	8	¢745,00	¢5.960,00
34	2210	DIVISIONES PARA AMPO Divisores para archivadores de cartón, con dos perforaciones, deben de contener cejillas.	PAQ(5 UN)	94	¢165,00	¢15.510,00
37	2225	EXTENSIONES DE TORNILLO 1" de aluminio	UN	140	¢120,00	¢16.800,00
41	2225	GRAPAS 23/17 grandes	CJ (5000UN)	3	¢460,00	¢1.380,00
47	2225	MARCADOR FOSFORESCENTE, PUNTA FINA COLOR Amarillo. Resaltador con punta fina, para papel, copia y fax. Secado rápido. No tóxico. La tapa o el cuerpo deben ser del color de la tinta. Resistente al ...	CJ (12 UN)	10	¢1.980,00	¢19.800,00
48	2223	MOUSE OPTICO con Scroll, USB	UN	16	¢1.100,00	¢17.600,00
50	2210	PAPEL BOND TAMAÑO CARTA 8"	Resma	1140	¢1.420,00	¢1.618.800,00



**CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL**

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

**ACTA DE ADJUDICACIÓN  
Compra Directa 2017CD-000001-01124**

<b>Compumaster</b>						
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢
		1/2 X 11" según ficha técnica ubicada en el punto 8- Especificaciones Técnicas-, del cartel.	(500hjs)			
<b>52</b>	2220	PLASTICO PARA ENCUADERNAR Plástico para encuadernar, Rollo de 20 metros, de plástico adhesivo	Rollo	<b>4</b>	¢3.400,00	¢13.600,00
<b>53</b>	2220	PRENSA PARA FOLDER Material Plástico en diversos colores, para perforaciones de 8 cm de distancia, capacidad 5,08 cm aproximadamente.	CJ (50JG)	<b>49</b>	¢399,00	¢19.551,00
<b>54</b>	2225	SACAGRAPAS pequeño uso de oficina	UN	<b>3</b>	¢145,00	¢435,00
<b>58</b>	2223	TECLADO para computadoras USB	UN	<b>10</b>	¢1.930,00	¢19.300,00
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢1.999.438,00</b>

<b>Distribuidora Ramírez y Castillo S.A.</b>						
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢
<b>10</b>	2210	ARCHIVADOR DE CARTON Ampo tamaño carta, similar al tipo T-832 PLUS	UN	<b>10</b>	¢738,00	¢7.380,00
<b>12</b>	2220	BANDAS DE HULE, No. 18, de caucho 100% natural, de alta resistencia al estiramiento. Flexibilidad máxima de 1 a 4,375 veces su tamaño en reposo. Cuerpo elástico, colores varios.	Bolsa (100UN)	<b>6</b>	¢575,10	¢3.450,60
<b>14</b>	2225	BANDERITAS (TAPE-FLAG), tipo post-it, cada paquete debe de contener cuatro bloc. Colores varios.	Blíster	<b>66</b>	¢696,25	¢45.952,50
<b>19</b>	2225	BORRADOR, suave de lápiz de 6 cm x 2 cm x 1,0 cm de grueso, mínimo. Con cubierta de cartón para que no se ensucie el producto. Que no manche el papel.	UN	<b>24</b>	¢72,71	¢1.745,04
<b>26</b>	2225	CINTA ADHESIVA DE ESPUMA PULIURETANO con adhesivo por ambos lados de al menos 2 cm de ancho, color blanco	Rollo	<b>1</b>	¢1.345,67	¢1.345,67
<b>29</b>	2225	CLIP TAMAÑO JUMBO, confeccionados con alambres electro galvanizados, tamaño aproximado 50 mm, con capacidad de sujetar hasta 25 hojas.	CJ(100UN)	<b>5</b>	¢236,40	¢1.182,00
<b>39</b>	2220	GOMA LOCA (USO MULTIPLE), envase no tóxico, para uso múltiple. La etiqueta debe traer impresa la capacidad de contenido del envase, un detalle de las	Tubo	<b>5</b>	¢423,47	¢2.117,35



**ACTA DE ADJUDICACIÓN  
Compra Directa 2017CD-000001-01124**

Distribuidora Ramírez y Castillo S.A.						
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢
		características del producto y el nombre de la ...				
61	2206	TONNER PARA FOTOCOPIADORA RICOH 2120D (2120D) para fotocopiadora Ricoh, modelo MP 2352, código del tóner 841337X6, capacidad aproximada 10,000	UN	10	¢14.449,92	¢144.499,20
64	2225	TORNILLO DE ALUMINIO PARA ENCUADERNACION 2" Tornillo de aluminio para encuadernación. Tornillo de aluminio para encuadernación de 2 pulgadas	UN	150	¢106,30	¢15.945,00
65	2225	TORNILLO DE ALUMINIO PARA ENCUADERNACION 3" Tornillo de aluminio para encuadernación. Tornillo de aluminio para encuadernación de 3 pulgadas	UN	245	¢128,65	¢31.519,25
66	2225	TORNILLO DE ALUMINIO PARA ENCUADERNACION 4" Tornillo de aluminio para encuadernación. Tornillo de aluminio para encuadernación de 4 pulgadas	UN	275	¢129,15	¢35.516,25
67	2225	TORNILLO DE ALUMINIO PARA ENCUADERNACION 1"	UN	150	¢88,45	¢13.267,50
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢303.920,36</b>

IS Productos de Oficina Centroamericana S.A.								
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢	*PU\$	*PT\$
62	2206	TONNER PARA IMPRESORA KYOCERA, MODELO FS-4200DN (TK3122)	UN	13	¢38.260,54	¢497.387,05	\$67,25	\$874,25
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢497.387,05</b>		<b>\$874,25</b>

\*Tipo de cambio de venta al 21/02/2017, según el banco Central de Costa Rica ¢568,93



CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

482

**ACTA DE ADJUDICACIÓN  
Compra Directa 2017CD-000001-01124**

<b>Multiservicios Empresariales Solución Total S.A.</b>						
<b>Línea</b>	<b>PP</b>	<b>Catálogo</b>	<b>Medida</b>	<b>TOT</b>	<b>PU¢</b>	<b>PT¢</b>
23	2210	CARPETAS DE MANILA TAMAÑO CARTA Carpetas de manila tamaño carta color rojo, azul, amarillo y verde (files). Medidas de 37,2 cm x 47,4 cm, cartulina de buena calidad, resistente, con cejillas.	PAQ (100UN)	9	¢3.162,50	¢28.462,50
40	2225	GOMERO TIPO LAPIZ Goma en barra de aprox. 45 g +/- 5 g, que no manche	UN	39	¢269,14	¢10.496,46
43	2225	HUMEDECEDOR DE DEDOS En pasta, no toxico, en presentaciones de 45 gramos. De olor agradable. No tóxico.	UN	46	¢258,50	¢11.891,00
45	2210	LIBRO DE ACTAS 500 folios, cocido y engomado, con pasta dura, color negro, tamaño carta, con las hojas numeradas, inscripción en la pasta dura que indique "Actas"	UN	1	¢3.850,00	¢3.850,00
51	2225	PERFORADORA PEQUEÑA capacidad 40 hojas, de dos huecos	UN	12	¢1.570,80	¢18.849,60
55	2210	SOBRE DE MANILA, NO. 13, TAMAÑO OFICIO, 25.5 X 33 CMS. Color amarillo tradicional, sin impresión, para hojas tamaño oficio.	PAQ (5 UN)	1	¢193,60	¢193,60
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢73.743,16</b>

<b>Sellos Generales Guillermo Rodríguez Rojas</b>						
<b>Línea</b>	<b>PP</b>	<b>Catálogo</b>	<b>Medida</b>	<b>TOT</b>	<b>PU¢</b>	<b>PT¢</b>
2	2225	ALMOHADILLA para sello 4729 color negro	UN	3	¢1.300,00	¢3.900,00
3	2225	ALMOHADILLA para sello 5440 color negro (M14S30)	UN	3	¢1.500,00	¢4.500,00
4	2225	ALMOHADILLA PARA SELLO AUTOMATICO Almohadilla para sello foliador B6K	UN	8	¢5.800,00	¢46.400,00
5	2225	ALMOHADILLA PARA SELLOS DE HULE Almohadilla 4940 TRICOLOR (LOS COLORES SERÁN INDICADOS POR LA DCO)	UN	30	¢1.500,00	¢45.000,00
6	2225	ALMOHADILLA PARA SELLOS DE HULE 4924 Azul	UN	10	¢1.500,00	¢15.000,00
7	2225	ALMOHADILLA PARA SELLOS DE HULE Almohadilla para sellos de hule 4940 Azul	UN	17	¢1.500,00	¢25.500,00
8	2225	ALMOHADILLA PARA SELLOS DE HULE Almohadilla para sellos de hule 6/56 color negro	UN	10	¢1.500,00	¢15.000,00
9	2225	ALMOHADILLA para sello 4910 color negro (M14S30)	UN	3	¢1.100,00	¢3.300,00
49	2225	NUMERADOR AUTOMATICO DE METAL Numerador de 6 dígitos.	UN	5	¢6.000,00	¢30.000,00
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢188.600,00</b>



## CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

**ACTA DE ADJUDICACIÓN**  
**Compra Directa 2017CD-000001-01124**

Servicios Técnicos Especializados S.A.						
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢
11	2210	ARCHIVEX negro o azul con medidas de 25.5 cm de largo, 12 cm de ancho y 29.7 cm de alto.	UN	26	1.085,00	¢28.210.i,00
13	2225	BANDERITAS (TAPE-FLAG) Banderitas 5 colores para rotular, marcar, resaltar, que no dañe las superficies reposicionables que se pueda escribir sobre ellas, varios colores.	Bĺster	39	¢323,00	¢12.597,00
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢40.807,00</b>

Sumi Express S.A.						
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢
25	2220	CINTA ADHESIVA PVC PARA EMPAQUE Cinta adhesiva para empaque de cajas (fejar) café o transparente, con medida de 5.08 cm. (2 pulgadas) x 100 m. de largo	UN	13	¢335,00	¢4.335,00
35	2225	ENGRAPADORA DE METAL Medidas entre mínimo de 15 a 17 cm de largo por mínimo 3 cm de ancho, para engrapar grapas de 26/6, con soporte antideslizante en la parte inferior, diseño ergonómico, constar ...	UN	16	¢998,00	¢15.968,00
36	2225	ESCOBILLA PEQUEÑA DE ESCRITORIO, de mango corto (en caso de duda consultar a la Subárea de Administración y Logística)	UN	1	¢580,00	¢580,00
42	2225	GRAPAS PARA ENGRAPADORA ESTANDAR Cajas de grapas para engrapadora estándar fabricadas en metal de buena calidad e inoxidable. Empacadas en cajas de cartón debidamente selladas y etiquetadas con c ...	CJ (5000UN)	47	¢271,00	¢12.737,00
57	2220	TAPAS PARA ENCUADERNACION TAMANO CARTA Tapas para encuadernación tamaño carta, rayadas de plástico, paquete de 50 unidades. Marca Studmark	PAQ (50 UN)	11	¢1.429,00	¢15.719,00
63	2206	TONNER PARA IMPRESORA RICOH, SP4100, cód. M889-17, con capacidad de 15 mil impresiones por tóner	UN	15	¢82.352,00	¢1.235.280,00
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢1.284.639,00</b>



**CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL**

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

484

**ACTA DE ADJUDICACIÓN  
Compra Directa 2017CD-000001-01124**

Tecnova Soluciones S.A.								
Línea	PP	Catálogo	Medida	TOT	PU¢	PT¢	*PU\$	*PT\$
21	2223	CABLE PACH DE 5 METROS de largo, categoría 5e	UN	5	1.496,29	¢7.481,43	\$2,63	\$13,15
30	2223	CONVERTIDOR SATA a IDE	UN	3	¢14.723,91	¢44.171,73	\$25,88	\$77,64
32	2223	DISCO DURO externo de 4 tb USB 3.0	UN	1	¢76.970,54	¢76.970,54	\$135,29	\$135,29
<b>Monto Total Adjudicado</b>						<b>¢128.623,69</b>		<b>\$226,08</b>

\*Tipo de cambio de venta al 21/02/2017, según el banco Central de Costa Rica ¢568,93

- ✓ Forma de Pago: La indicada en el cartel, folio 047.
- ✓ Tiempo de entrega: Empezará a regir de acuerdo a lo indicado en el folios 048 del expediente de compra.
- ✓ Certificación presupuestaria: Cuenta con contenido presupuestario, ver folio 041, del expediente de compra.
- ✓ Certificación cuotas obrero patronales: Los oferentes se encuentran al día en el pago de sus obligaciones con la Caja Costarricense de Seguro Social, ver folios 428, 431, 434, 437, 440, 443, 446, 449, 452, 455 del expediente de compra.
- ✓ Constancia de que los proveedores se encuentran al día con el Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares (art. 22 de la Ley 8783), ver folios 429, 432, 435, 438, 441, 444, 447, 450, 453, 456 del expediente de compra.

**DIRECCIÓN DE COBROS**

**Luis Diego Calderón Villalobos**  
Director



Cf. Expediente 2017CD-000001-01124  
Archivo



**CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL**

Dirección de Cobros

Teléfono: 2539-0786 / Fax: 2539-0817

485

**DECLARACIÓN JURADA**

San José, 21 de marzo de 2017

**Compra Directa 2017CD-000001-01124**

**"Compra de suministros varios de oficina para las áreas y subáreas de la Dirección de Cobros"**

Yo Luis Diego Calderón Villalobos, cédula de identidad número 1-730-517, en mi condición Director de la Dirección de Cobros de la Caja Costarricense de Seguro Social, declaro bajo juramento:

1. Que conozco, en toda su dimensión y alcances, el régimen sancionatorio de las faltas y conductas de los funcionarios públicos relacionadas con la materia de contratación administrativa, previsto en la Sección Segunda del Capítulo X de la Ley de Contratación Administrativa No. 7494 y que durante el tiempo que me he desempeñado como funcionario público, no he incurrido en ninguna falta o conducta de las contempladas en dicho régimen.
2. Que no he recibido ni tengo promesas de recibir ningún tipo de ayuda financiera, regalo o ayuda económica o en especie (pasajes, inscripciones o congreso, equipo, etc.) de parte de ninguna de las compañías que participan como oferentes en el presente proceso de adquisición o de cualquiera de sus representantes legales o empleados y que, por tanto, no tengo ningún conflicto de intereses para participar en la revisión objetiva de la recomendación o adjudicación de este concurso.

**Dirección de Cobros**

**Luis Diego Calderón Villalobos**

**Director**



CF: Expediente

Archivo